luxuriaque erant fracta atque corrupta, illum fuisse medicum, qui herbarum fructuumque, in victum cedentium, vires expertas, aliaque in morbis nunc feliciter, nunc minus prospere adhibita diligenter notabat, suoque tempore in usus aut suos, aut aliorum expromebat. Hinc parentes cum natis communicasse videntur ea, quae per omnem vitam ipsi obseruauerant, aut ab aliis acceperant sanitati vel proficia, vel noxia. Ita vero augebantur sensim sensimque haec experimenta adeo, ut, cum non libris consignarentur, sed ore traderentur, vix unius hominis memoria possent comprehendi. Quae tamen memoriae felicitas si cui naturae beneficio contigerat, is, fortuna consiliis annuente suis, ab iis, quibus sanitatem reddiderat, colebatur, a ciuibus plausu et admiratione condecorabatur, et a posteris cultu honorabatur diuino. Hinc Apollini et Aesculapio apud Graecos, hinc Isidi atque Serapidi apud Aegyptios, hinc aliis apud alias gentes Deorum medicorum honores decernebantur, arae incensae, thura posita, templa exstructa, ad quae, quotquot cum morbis conflictabantur, sanitatis recuperandae causa vndeque confluebant.

Haec, quae sola experientia nititur, erat salutaris professionis facies atque conditio, usque dum maiore studio agitari, sapientiaeque pars haberi coepit. Scilicet reperta aduersus varios morbos remedia, quorum efficacitas saepe felicissimo euentu erat probata, interdum spem plane destituebant eius, qui illis utebatur, interdum efficiebant omnino contraria, morbumque, cuius leuandi et tollendi causa sumebantur, augere, mortemque, quam morari longiusque remouere debebant, accelerare videbantur. Qui quidem diuersi, nec opinati effectus non poterant non ferire animos eorum, qui in vires corporum inquirebant naturalium, quamque vim in corpus humanum exfererent, indagabant, eosque excitare ad causas istius discrepantiae rimandas. Philosophi igitur horum temporum, h. e. homines, qui tempus

studium-

studiumque suum naturae contemplationi quasi deuouebant, quique, contemta difficultate quidem illarum, inutilium tamen disputationum gloria, earum tantum rerum sibi comparabant cognitionem, vnde magna in ciues patriamque universam felicitas dimanare poterat, hi, igitur, in structura corporis humani consideranda, in sapientia, qua sapientissimus naturae auctor singulas illius partes formauerat atque composuerat, declaranda, in causis inueniendis, quibus illae corporis partes, quominus sua quaeque obirent munera, impeditarentur, in remedii denique indagandis, quibus illa impedimenta tolli, integritasque corpori restitui posset sua, amplum eumque vberem reperiebant campum, in quo ipsorum inuestigandi studium desudare commode poterat, incultum haetenus a medicinae professoribus relictum. Hanc vero notitiam augebant magis magisque itineribus etiam, ad remotissimas interdum gentes suscepitis, quae aliqua doctrinae fama apud exterros illustres erant: indeque reduces in patriam non poterant non eos cognitione varia eaque utilissima multum superare, qui sub Deorum medicorum, in primisque Aesculapii, auspiciis, quorum se cultui dicauerant, morbis remedia tantum, a maioribus per manus quasi tradita, opponebant.

Hinc factum est, vt, qui de primis, quibus, vti omnium omnino, ita et corporis humani partes conflatae sunt, elementis, de structura nostri corporis, de via ac ratione, muneribus fungendi suis, quam singulis eiusdem partibus naturae sapientia praescripsit, de impedimentis denique, quae illum naturae ordinem turbare possent, tanta cum animi fiducia disputabant, vt in intimos naturae recessus penetrasse viderentur, etiam omnium optimam remediorum notitiam habere existimarentur, quibus illae, in corpore humano excitatae, turbae iterum componi possent. Quae quidem causa, ob quam philosophi medicinae excolendae studium operamque dicaverint suam, probabilior videtur ea, quam CELSVS<sup>1)</sup> ingenio-

1) *de medicina, praef. p. 2. ed. Leon. Targae.*

niosam magis, quam veram, protulit. *Primo*, inquit, *medendi scientia sapientiae pars habebatur, ut et morborum curatio et naturae contemplatio sub iisdem auctoribus nata sit: scilicet iis banc maxime requirentibus*, qui corporum suorum robora inquieta cogitatione, nocturnaque vigilia minuerant. *Ideoque multos e sapientiae professoribus peritos eius fuisse accepimus: clarissimos vero ex iis PYTHAGORAM, et EMPEDOCLEM, et DEMOCRITVM.*

Et horum quidem trium virorum, cum non nullis aliis, sapientiae laude per omnem antiquitatem claris, in artem nostram merita iam nunc, cum aliquod argumentum tractandum, publiceque defendendum esset, accuratius exponere constitui propterea, quod partim illud argumentum, coniunctum cum illo, quod amplexus sum, medicinae studio, nec alienum a loco videbatur, de quo disputandum est: partim quod ab omnibus, qui de fatis salutaris professionis scripsere, non ea, qua dignum est, diligentia elaboratum inveni<sup>2)</sup>). Quo accedebat et illud, quod hoc veluti specimine, praerepto futuro de *medicinae inter Graecos fatis operi*, virorum eruditorum iudicia experiri cupiebam.

#### PYTHAGORAS SAMIVS.

De parentibus, patria, aetatis termino<sup>3)</sup>, variis itineribus, aliisque rebus, quae ad vitam priuatam huius philosophi

<sup>2)</sup> Consulat Clerici atque Schulzii, quibus inter scriptores historiae medicae fere principatus tribuitur, medicinae historias, Hallerique bibliothecas, quae, pace tanti viri dixerim! non ea, quam tuto ubique sequi poteras, diligentia conscriptae sunt: et videbit aequus iudex, me haud temere illorum scriptorum in hoc arguento negligientiam damnare. Quam equidem an effugerim, iudicent alii. Facilius enim res reprehendi, quam emendari potest.

<sup>3)</sup> Videatur, si lubet maximorum hac de re virorum dissidia cognoscere, DODWELLVS de aetate Pythagorae philosophi Lond. 1704. A chronological Account etc. By M. Lloyd. Lond. 1699. & R. BENTLEII diff de Phalaridis, Themistoclis etc. epistolis etc. omnia ex anglico in latin. sermon. conuertit Jo. Dan. a Lennep. Groning. 1777. 4. 10. HARDVINI chronol. vet testam. Quorum argumenta, quibus quisque sententiam firmare studuit suam, exhibuit LE CLERC. biblioth. belg. Tom. X. p.

sophi pertinent, nec aliquid ad eius cognitionem medicam declarandam faciunt, praestat nihil, quam aliquid dicere. Sunt enim haec pleraque omnia et antiquiorum scriptorum testimoniis, et opinionibus recentiorum ita perturbata, ut, si ea accurate excutere vellem, immenso me temere immittem dūbiarum et dissensionis inter viros doctos plenissimorum quaestionum velut gurgiti. Quam ob rem ea tantum e veterum scriptorum monumentis decerpam, quae Pythagoram ostendant cum sapientiae professione et medicinae studium coniunxisse, dignumque adeo esse, qui inter medicos philosophos, quos ἴσοθέες Hippocrates pronuntiabat, locum occupet suum. Nolo haec probatum confugere ad itinera, a Samio philosopho ad Aegyptios, Persas, Indosque<sup>4)</sup> suscepta. Cum enim doctrinae fama, qua harum gentium sapientes quondam celebrabantur, ab hominibus recentioris aetatis, qui in illam tantopere laudatam sapientiam paulo curiosius inquisiuerent, admodum sit imminuta: infirmo utique fundamento superstruerem ea, quae collata *Pythagorae* in medicinam merita declarare possunt. Vtar igitur potius luculentis *Celsi*<sup>5)</sup>, *Diogenis Laërtii*<sup>6)</sup>, *Iamblichii*<sup>7)</sup>, *Porphyrii*<sup>8)</sup> aliorumque testimoniis, quibus Pythagoram constat in corporis humani structuram inquisiuisse, sibique comparasse cognitio-

79—125. His denique addantur duae dissertationes, nos<sup>II</sup> (de la Nauze) altera, altera *FRERETI*, in *Mém. de Litterat. tirés des Régist. de l' acad. roy. des inscript.* 10. XIV. p. 375. ss. et 472. ss. in germanicam translatae lingua<sup>m</sup> a Mich. Hismanno V. Cl. Vid. *Magazin für die Philosoph. und ihre Gesch.* Th. II. p. 75—132.

4) *Conf. Isocrat. laud. Busirid.* p. m. 448. *Ciceron de finib.* 5. 27. *Iustin.* XX. 4. *Iamblich. vit. Pythag.* c. 4. — *De itinere Pythagorae ad Persarum*

Magos vid. praeter Ciceron. et Iustin. II. cc. *Diogen. Laërt.* 8. 3. p. 489. ed. Meibom. aliisque. — Indiae denique Brachmanas ab eodem fuisse conuentos, narrant Apulei. *florid.* p. 351. ed. Elmenh. Clemens Alex. *strom.* V. p. 560. etc.

5) l. c.

6) *libr. VIII. c. 1. n. 12. οὐ καὶ ληγός δὲ οὐδὲ ιατρικῆς Πυθαγόρας.*

7) *de vit. Pythag.* c. 29. p. 127. ed. Commel. 1598.

8) *de vit. Pythag.* 33.

gnitionem remediorum, quibus firma et integra adhuc sanitas conseruari, fractaque et vitiata reparari posset.

Cum illae medicinae partes, quae vietu et manu mendentur, haud dubie sint antiquissimae: ab his ordinar, ostendamque, quaenam in Pythagora fuerit earum intelligentia. Et illa vero medicina, quae vietu curat, in primis videtur ab illo esse culta. Plinius enim multa nobis exempla reliquit literis consignata, quibus illum vti in vires herbarum, ita in vniuersam earum naturam curiosius inquisiuisse adparet: e quibus liceat quaedam speciminis loco quasi delibare. Sic brassicam laudauit <sup>9)</sup>: anisum aduersus scorpiones, e vino haustum, inter pauca medicamenta commendauit <sup>10)</sup>: idemque in manu habentibus efficacem medicinam aduersus comitiale vitium praebere tradidit <sup>11)</sup>: sinapi, quoniam non aliud magis in nares et cerebrum penetret, principatum detulit ex his, quorum sublime feratur vis <sup>12)</sup>: atriplex, tanquam faceret hydropicos, morbosque regios et pallorem, concoquereturque difficultime, ac ne in hortis quidem iuxta id quidquam crescere, nisi languidum, culpauit. <sup>13)</sup>. Sic rutae sylvestris, quam oculis noxiā esse existimabat, genera discreuit, marem minoribus, herbaceique coloris, feminam laetioribus foliis et colore. <sup>14)</sup>. Sic asphodeli caulem cubitalem, et saepe duorum cubitorum, foliis porri sylvestris, *antbericon*; radicem vero i. e. bulbum *asphodelon* vocavere, principem Pythagoram secuti, Theophrastus, et fere Graeci. <sup>15)</sup> Praeter haec vero sunt et haud pauca, quae magicas herbarum vires, a Pythagora et Democrito primis Romano in orbe celebratas, Magos consecratis <sup>16)</sup>, illi curae cordique fuisse declarant: scillam v. c. in limine ianuae suspensam malorum medicamentorum introitum pellere ): aqui-